
BOLETÍN OFICIAL  
DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN  

 

P á g i n a  1 | 7 

 

Año XXIII – Número 163 – mayo y junio de 2023 
 

 

I. ACUERDOS Y RESOLUCIONES DE LOS ÓRGANOS DE GOBIERNO Y 

REPRESENTACIÓN 

o Consejo de Gobierno 

 Resolución de 16 junio de 2023, del Rectorado de la 
Universidad de Jaén por la que se nombra a los miembros del 
Equipo de Gobierno. 
 

 Sesión Ordinaria nº 1: 26 de junio de 2023. 
 
 

II. NOMBRAMIENTOS 

o Personal de Administración y Servicios 

o Personal Docente e Investigador 

III. CONCURSOS Y OPOSICIONES 

o Personal de Administración y Servicios 

o Personal Docente e Investigador 

IV. PUBLICADO EN OTROS BOLETINES OFICIALES 

o Boletín Oficial del Estado 

o Boletín Oficial de la Junta de Andalucía 

V. INFORMACIÓN DE INTERÉS PARA LA COMUNIDAD UNIVERSITARIA 

o Anuncios 

Pulsar con el botón izquierdo del ratón sobre el apartado al que quiera ir y le llevará automáticamente. 

 

 



BOLETÍN OFICIAL  
DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN  

 

P á g i n a  2 | 7 

 

 

I. ACUERDOS Y RESOLUCIONES DE LOS ÓRGANOS DE 
GOBIERNO Y REPRESENTACIÓN 

Consejo de Gobierno 
Resolución de 16 junio de 2023, del Rectorado de la Universidad de Jaén por la que se nombra a los miembros del 
Equipo de Gobierno. 

 
En virtud de las atribuciones que tengo conferidas por el artículo 53 de los Estatutos de esta Universidad aprobados 
por Decreto de la Junta de Andalucía 230/2003, de 29 de julio (BOJA núm. 152 de 8 de agosto 2003), modificados por 
Decreto 235/2011, de 12 de julio (BOJA núm. 147, de 28 de julio 2011), 
 

HE RESUELTO: 
 

Nombrar los miembros del Equipo de Gobierno de la Universidad de Jaén en las personas que se citan a continuación: 
 

- Secretaria General: Sra. D. ª María José Carazo Liébana. 
- Vicerrectora de Enseñanzas Oficiales: Sra. D. ª Hikmate Abriouel Hayani. 
- Vicerrectorado de Investigación y Transferencia del Conocimiento: Sra. D. ª M.ª Victoria López Ramón. 
- Vicerrector de Comunicación y Desarrollo Territorial: Sr. D. Juan Alberto del Real Alcalá. 
- Vicerrector de Estrategia y Universidad Digital: Sr. D. Juan Martínez Moreno. 
- Vicerrectora de Igualdad, Diversidad y Responsabilidad Social: Sra. D. ª Pilar Fernández Pantoja. 
- Vicerrector de Universidad Sostenible y Saludable: Sr. D. Juan de Dios Carazo Álvarez. 
- Vicerrectora de Personal Docente e Investigador: Sra. D. ª Ana García León. 
- Vicerrector de Formación Permanente, Tecnologías Educativas e Innovación Docente: Sr. D. Francisco de Paula 

Roca Rodríguez. 
- Vicerrectora de Cultura: Sra. D. ª Marta Torres Martínez. 
- Vicerrectora de Estudiantes y Empleabilidad: Sra. D. ª Teresa Pérez Giménez. 
- Vicerrector de Internacionalización: Sr. D. José Ignacio Jiménez González. 

 
El nombramiento surtirá los efectos correspondientes desde la toma de posesión. 
 
Jaén a 16 de junio de 2023.- El Rector, Nicolás Ruiz Reyes. 
 

 
Sesión Ordinaria nº 1: 26 de junio de 2023 

 
Acuerdos adoptados: 

 
Se adoptaron los siguientes acuerdos por asentimiento, si no se indica otra forma de adopción: 
 

- Constitución del Claustro Universitario de la Universidad de Jaén. 
 
 
 



BOLETÍN OFICIAL  
DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN  

 

P á g i n a  3 | 7 

 

- Constitución de la Mesa del Claustro Universitario, que estará integrada por los siguientes miembros: 

a)  Profesorado Doctor con vinculación permanente: 

- D. Nicolás Ruiz Reyes. Presidente. 

- Dª Mª José Carazo Liébanas. Secretaria Primera. 

- Dª Guadalupe Fuentes Lombardo. 

- D. Emilio Damián Lozano Aguilera. Vicepresidente. 

- D. Blas Ogáyar Fernández. 

b)  Resto del Personal Docente e Investigador: 

Dª Mª del Carmen Sánchez Miranda. 

c)  Estudiantes: 

- D. Andrés Arias Ojeda. 

- D. Álvaro López Jiménez. 

- Dª María de los Ángeles Guzmán Moreno. 

d)  Personal de Administración y Servicios o Personal Técnico, de Gestión, y de Administración y Servicios, 
PTGAS, según LOSU: 

- Dª Agustina Moya Segura. Secretaria Segunda. 

- Elección de los representantes del Claustro en el Consejo de Gobierno: 

a)  Profesorado Doctor con vinculación permanente (8): 

- Dª Ana María Abril Gallego. 

- D. José Enrique Callejas Aguilera. 

- D. Salvador Cruz Artacho. 

- Dª Mª Luisa Fernández de Córdoba. 

- D. José Manuel Fuertes García. 

- Dª Esther López Zafra. 

- D. Carlos Salazar Mendías. 

- D. Julio Terrados Cepeda. 

b) Resto del Personal Docente e Investigador Funcionario no Doctor (1): 

- Vacante. 

c) Resto del Personal Docente e Investigador Contratado (1): 

- Dª Ángeles Díaz Fernández. 

 



BOLETÍN OFICIAL  
DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN  

 

P á g i n a  4 | 7 

 

d) Estudiantes (4): 

- Dª Esther Aranda Pareja. 

- D. Sergio Chacón Moreno. 

- D. José Miguel Cueto Cano. 

- Dª Mª Marta Martínez Jiménez. 

e) Personal de Administración y Servicios Funcionario o Personal Técnico, de Gestión y de Administración 
y Servicios, PTGAS, Funcionario según LOSU (1): 

- Dª Josefa González Rubia. 

f) Personal de Administración y Servicios Laboral o Personal Técnico, de Gestión y de Administración y 
Servicios, PTGAS, Laboral según LOSU (1): 

- D. Eduardo Domínguez Maeso. 

- Elección de la Comisión de Reclamaciones: 

- D. Juan Carlos Ruiz Molina. Área de Ciencias Experimentales. 

- D. Francisco José Guerrero Ruiz. Área de Ciencias Experimentales. 

- Dª María Salazar Revuelta. Área de CC. Sociales y Jurídicas. 

- D. Francisco Jurado Melguizo. Área de Técnicas. 

- D. José Ignacio Rojas Sola. Área de Técnicas. 

- D. Nabil Benomar El Bakali. Área de CC. de la Salud. 

- Dª Esther López Zafra. Área de Humanidades. 

 
 Inicio  Subir  

II. NOMBRAMIENTOS 
 

Personal de Administración y Servicios 

Sin contenido  
  

  

Personal Docente e Investigador 

Decreto 130/2023, de 12 de junio, por el que se declara el cese de don Juan Gómez Ortega como Rector 
Magnífico de la Universidad de Jaén. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 113 de 15/06/2023  
  

https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/113/BOJA23-113-00001-10353-01_00285375.pdf


BOLETÍN OFICIAL  
DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN  

 

P á g i n a  5 | 7 

 

Decreto 132/2023, de 12 de junio, por el que se nombra a don Nicolás Ruiz Reyes como Rector 
Magnífico de la Universidad de Jaén. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 113 de 15/06/2023  
  
Resolución de 22 de mayo de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se nombra Catedrático de 
Universidad. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 98 de 25/05/2023  
  
Resolución de 22 de mayo de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se nombra Profesora Titular 
de Universidad a doña Virginia María Fuentes Gutiérrez. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 98 de25/05/2023  
  
Resolución de 22 de mayo de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se nombra Catedrático de 
Universidad a don Juan Ignacio Pulido Fernández. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 98 de 25/05/2023  
  
Resolución de 22 de mayo de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se nombra Profesora Titular 
de Universidad a doña María Aranda López. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 98 de 25/05/2023  
  
Resolución de 5 de junio de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se nombra Profesora Titular de 
Universidad a doña María José Grande Burgos. 

 
BOE núm. 142, de 15 de junio de 2023, páginas 84821 a 84821  
  

 
III. CONCURSOS Y OPOSICIONES 

Personal de Administración y Servicios 
 

Resolución de 15 de mayo de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se aprueba la relación 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos de las pruebas selectivas de ingreso por el sistema 
general de acceso libre, en la Escala de Ayudantes de Archivos y Bibliotecas.  
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 93 de 18/05/2023  
  
Resolución de 13 de junio de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se aprueba la relación 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir una plaza acceso 
libre de Grupo II, categoría profesional de Titulado de Grado Medio de Apoyo a la Docencia e 
Investigación (Departamento de Química Ambiental y de los Materiales) de la Universidad de Jaén.  

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 114 de 16/06/2023  
  
Resolución de 27 de abril de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se convoca concurso público 
de méritos para la creación de una bolsa de trabajo de Titulado de Grado Medio (Perfil: Gestor de 
Internacionalización).  
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 93 de 18/05/2023  
  

https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/113/BOJA23-113-00001-10352-01_00285374.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/98/BOJA23-098-00001-9189-01_00284217.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/98/BOJA23-098-00001-9209-01_00284237.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/98/BOJA23-098-00001-9210-01_00284241.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/98/BOJA23-098-00001-9216-01_00284243.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2023/06/15/pdfs/BOE-A-2023-14223.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/93/BOJA23-093-00002-8741-01_00283761.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/114/BOJA23-114-00002-10446-01_00285470.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/93/BOJA23-093-00006-8684-01_00283721.pdf


BOLETÍN OFICIAL  
DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN  

 

P á g i n a  6 | 7 

 

Corrección de errores de la Resolución de 6 de junio de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se 
anuncia convocatoria para la provisión de puestos de trabajo de personal funcionario de 
Administración y Servicios de los grupos A1, A2 (Bibliotecas), vacantes en esta Universidad.  
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 114 de 16/06/2023  
  
Resolución de 6 de junio de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se anuncia convocatoria para 
la provisión de puestos de trabajo de personal funcionario de Administración y Servicios de los grupos 
A1, A2 (Bibliotecas), vacantes en esta Universidad.  
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 110 de 12/06/2023  
  
Resolución de 25 de abril de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se convoca proceso selectivo 
de acceso libre, por el sistema de concurso-oposición, para el ingreso en la categoría profesional de 
Titulado/a de Grado Medio de apoyo a la Docencia e Investigación (Departamento de Ingeniería 
Química, Ambiental y de los Materiales) de la Universidad de Jaén, Grupo II.  

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 88 de 11/05/2023  
  
Resolución de 25 de abril de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se convoca proceso selectivo 
para la provisión, por el sistema general de acceso libre, de plaza de personal laboral en la categoría 
de Titulado/a de Grado Medio de Apoyo a la Docencia e Investigación.  
BOE núm. 107, de 5 de mayo de 2023, páginas 62181 a 62194  

 

Personal Docente e Investigador 
Resolución de 16 de mayo de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se aprueba la relación 
provisional de aspirantes admitidos y excluidos a las pruebas selectivas para cubrir una plaza de Grupo 
I, categoría profesional de Titulado Superior de Apoyo a la Docencia e Investigación (Centro de 
Experimentación animal/Perfil Formativo: Veterinario) de la Universidad de Jaén.  
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 94 de 19/05/2023 
  
Corrección de errores de la Resolución de 8 de marzo de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se 
convoca concurso-oposición público para la adjudicación de plazas de Profesor/a Contratado/a 
Doctor/a (BOJA núm. 51, de 16.3.2023).  
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 95 de 22/05/2023  
  
 Inicio  Subir  

 

IV. PUBLICADO EN OTROS BOLETINES OFICIALES 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía  

  
Resolución de 21 de junio de 2023, del Rector de la Universidad de Jaén, por la que se establece el 
orden de suplencia, en caso de vacante, ausencia o enfermedad del Rector de esta Universidad. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 121 de 27/06/2023  
  

https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/114/BOJA23-114-00002-10443-01_00285467.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/110/BOJA23-110-00009-10085-01_00285110.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/88/BOJA23-088-00013-8206-01_00283240.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2023/05/05/pdfs/BOE-A-2023-10821.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/94/BOJA23-094-00002-8817-01_00283842.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/95/BOJA23-095-00001-8899-01_00283928.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/121/BOJA23-121-00002-10899-01_00285921.pdf


BOLETÍN OFICIAL  
DE LA UNIVERSIDAD DE JAÉN  

 

P á g i n a  7 | 7 

 

Corrección de errores a la Resolución de 19 de abril de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se 
publicaron las bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de Ayudas predoctorales para la 
Formación de Personal Investigador con cargo al Plan Operativo de Apoyo a la Investigación (BOJA 
núm. 77, de 25.4.2023).  

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 111 de 13/06/2023  
  
Corrección de errores de 19 de abril de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se publicaron las 
bases reguladoras y la convocatoria para la concesión de Ayudas predoctorales para la Formación de 
Personal Investigador con cargo al Plan Operativo de Apoyo a la Investigación (BOJA núm. 77, de 
25.4.2023).  

Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 91 de 16/05/2023  
  
Resolución de 16 de junio de 2023, de la Universidad de Jaén, por la que se aprueba la delegación de 
competencias en Vicerrectoras, Vicerrectores, Gerente y Secretaria General de esta Universidad. 

 
Boletín Oficial de la Junta de Andalucía número 121 de 27/06/2023  
  

Boletín Oficial del Estado  

Resolución de 3 de mayo de 2023, de la Dirección General de Políticas contra la Despoblación, por la 
que se publica la Adenda de prórroga y modificación al Convenio con la Universidad de Jaén, para la 
realización del Programa Campus Rural de prácticas universitarias en el medio rural.  
BOE núm. 114, de 13 de mayo de 2023, páginas 67021 a 67024  

 

V. INFORMACIÓN DE INTERÉS PARA LA COMUNIDAD 
UNIVERSITARIA 

Anuncios 
Anuncio de la Facultad de Trabajo Social de la Universidad de Jaén sobre extravío de título 
universitario. 

 BOE núm. 107, de 5 de mayo de 2023, páginas 20343 a 20343 
  
Anuncio de la Universidad de Jaén sobre extravío de título universitario. 

 BOE núm. 111, de 10 de mayo de 2023, páginas 21619 a 21619 
  
 Inicio  Subir  

 

https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/111/BOJA23-111-00002-10168-01_00285187.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/91/BOJA23-091-00001-8560-01_00283594.pdf
https://www.juntadeandalucia.es/boja/2023/121/BOJA23-121-00004-10935-01_00285958.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2023/05/13/pdfs/BOE-A-2023-11394.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2023/05/05/pdfs/BOE-B-2023-12992.pdf
https://www.boe.es/boe/dias/2023/05/10/pdfs/BOE-B-2023-13835.pdf

